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Abstrakt

V této práci se zabývám specifiky uměleckého, konkrétně činoherně režijního myšlení.

Cílem je zjistit, jak velká úloha patří v režijním umění racionálnímu uvažování a jaké jiné

aspekty myšlení jsou v něm zapotřebí. Ve výsledku zjišťuji, že racionalita sice zaujímá v režijní

činnosti ústřední postavení, ovšem není pro tuto činnost postačující. Dalšími

nepostradatelnými činiteli jsou vůle a podvědomí (v pojetí jungiánské psychoanalýzy). Dále

navrhuji techniky kultivace všech třech složek tvořících model režijního uvažování a popisuji

své zkušenosti s nimi. Více než o filosofickou a psychologickou teorii se opírám o vlastní

dosavadní režijní zkušenost, sleduji vlastní myšlenkové pochody během samostatné přípravy

a zkušebního procesu.

Abstract

In this paper, I deal with the specifics of artistic, specifically drama directing thinking. The

aim is to find out how big a role belongs to rationality in directing art and what other aspects of

thinking are needed in it. As a result, I find that although rationality occupies a central position

in the director’s activity, it is not sufficient for it. Other indispensable factors are the will and the

subconscious (in the concept of Jungian psychoanalysis). Furthermore, I propose techniques

for cultivating all three components that make up the director‘s thinking model and describe

my experiences with them. More than philosophical and psychological theory, I rely on my own

directorial experience to date, I follow my own thought processes during the individual

preparation and rehearsal process.
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Úvod

Téma dané práce vychází z mé osobní potřeby pojmenovat principy uměleckého

myšlení. Protože ne každý se zabývá uměním, stav mysli, jehož je k této činnosti třeba, se

musí v něčem lišit od obyčejného.

V této souvislosti nás okamžitě napadne pojem talent. Mluví se o něm jako o projevu

božské prozřetelnosti nebo genetické dispozici – v každém případě jako o něčem, co nejde

ovlivnit a co jeden buď má, nebo nemá a není tomu pomoci. Tato představa mi ovšem připadá

frustrující. Nepopírám existenci u lidí určitých vrozených sklonů, ale spoléhat jen na ně je pro

mě příliš psychologicky náročné – neboť v tomto paradigmatu i já můžu být tím, komu nadání

chybí.

Z toho mimo jiné plyne moje pojetí umělecké činnosti jako spojení nadání a techniky. A

právě o techniku uměleckého uvažování, jíž předpokládám by se mohlo nadání částečně

nahradit, jde v této bakalářské práci.

Řečenou problematiku rozebírám z hlediska filosofického a psychologického. Opírám se

především o přednášky a autobiografie umělců, u nichž jsem hledal podporu ve své tvůrčí

činnosti, teoreticky pak o antickou a moderní teorii estetiky a jungiánskou psychoanalýzu. Ta

se mi pro svou zaměřenost na oblast nevědomí, archetypy a symboly zdá velice prospěšnou

pro umělce. Objektem práce je však z naprosté většiny moje osobní režijní zkušenost, neboť

vlastní myšlení je to jediné, které je mi bezprostředně dostupné.

Jako výchozí bod své následující analýzy jsem si zvolil racionální myšlení v širokém

smyslu – to pociťuji jako střed lidské zkušenosti vůbec. Kolem osobnosti umělce se však v

obecném povědomí šíří atmosféra tajemnosti hraničící s mystikou. Běžně vnímáme umění

jako oblast „obyčejnému“ životu vzdálenou nebo mu přímo kontrastní. Pociťuji to například

v diskuzích s přáteli, kteří se uměním nezabývají profesionálně ani nejsou pravidelnými jeho

konzumenty. K umělcům často vzhlížejí jako k bytostem přicházejícím z jiných světů, nebo se

jich dokonce obávají, jako šílenců. V každém případě až příliš často slyším, že umělec netvoří

rozumem. Pokusím se tedy najít hranice, v nichž je racionalita v umění ještě použitelná, a

nahlédnout za tyto hranice, abych zjistil, nakolik je ve skutečnosti umělecké tvoření rozumu

nepřístupné. Ve výsledku doufám objevit jiné nástroje kromě racionálního myšlení, které jsou

pro umění podstatné, a způsoby, kterými by se daly rozvíjet.

V první části práce pojímám celý inscenační proces z pozice režiséra jako projev

základního modelu racionality, v němž formulace interpretační vize odpovídá pojmenování

výchozího problému, proces zkoušení pak samotnému průběhu racionálního uvažování. V

druhé části se věnuji kultivaci racionality a neracionálních nástrojů režijní tvorby, jež objevím

v průběhu analýzy. Druhá část také zahrnuje krátký popis základních technik, jež při práci s

těmito (racionálními i neracionálními) aspekty myšlení používám, a moje zkušenosti s nimi.
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Nesnažím se zde objevit principy uvažování platné pro všechna umění. Už pro formální

specifiku různých uměleckých disciplín předpokládám, že umění herce se kategoricky liší

například od umění spisovatelova. Omezím se proto jen na postup činoherního režiséra, a to

s plným vědomím a uznáním své pramalé praktické divadelní zkušenosti.

Nemám za cíl ani zformulovat filosofický návod k činoherní režii. Nechovám jakýsi

alchymický sen o Kameni mudrců, jenž proměňuje dřevo v zlato a obyčejného kolemjdoucího

v geniálního umělce. Jen pojmenovávám techniky a postupy, jež pomohly zvýšit kvalitu mých

režií a zbavit mě psychologického napětí, o němž jsem psal na začátku.
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1 Racionální myšlení

Racionalitou nazýváme myšlení založené na zvažování argumentů a rozhodování se

podle nich. Představuje jednu z nejzákladnějších hodnot civilizace vůbec. Jde o pojem, který

téměř postrádá negativní konotace1, což není nějak zvlášť překvapivé, neboť si jen stěží

dokážeme představit myšlení, popř. chování, které by se na žádných argumentech

nezakládalo - kromě logických argumentů2 mluvíme například o argumentu krásy, citovém

argumentu, emočním, pudovém atd.

Zde vyvstává otázka, v čem pak spočívá výjimečnost racionality, pokud ji nacházíme v

kořenech téměř jakéhokoliv rozvážného chování3. Důležitost tohoto problému vyrůstá, když si

vzpomeneme, že kdysi se považovalo za racionální (tj. rozumné) spalovat zaživa zrzavé

bylinkářky, používat prach mumií jako doplněk stravy či krmit hlavy zabitých nepřátel

nejlepšími kousky hostiny, přestože v současném světě bychom takové počínání vnímali jako

nepřijatelné. Jak může souviset jedna z nosných hodnot naší společnosti s jejími největšími

ostudami?

Již bylo naznačeno, že racionalita se může opírat o nejrůznější argumenty a vést podle

toho k nejrůznějším činům, přičemž vždy platí princip návaznosti, odůvodněnosti. Tím pádem

racionalita sama o sobě (třeba i neobsahující aspoň základní logické chyby, což i v dnešní

době není samozřejmostí) ještě nezaručuje tvůrčí úspěch. Je nástrojem, režimem myšlení,

který je třeba sledovat a kontrolovat, který má (stejně jako jakýkoliv nástroj) hranice svého

využití. Mám za to, že moje režijní a dramaturgická rozhodnutí, která považují za nešťastná,

byla způsobena z velké míry neuvědomováním si těchto hranic. Přesněji řečeno, spoléhal jsem

na to, že pokud budu prostě rozumný ve své tvorbě, vytvořím velké dílo – což byla pochopitelně

představa mylná. Zanedbával jsem proto jiné nástroje potřebné k produktivní tvorbě, na něž

teď doufám narazit právě přes pojmenování hranic aplikace racionálního myšlení.

Prvním krokem musí být určení schématu racionálního uvažování. Je intuitivně jasné (i

přesto, co bylo řečeno dříve o opodstatnění různými argumenty většiny rozvážných činů), že

člověk není ve stavu racionálního uvažování neustále. Většinu času4 ve skutečnosti

nepřemýšlíme, ale jenom dumáme – necháme se odnést neřízeným vnitřním dialogem, ze

kterého jen občas vytáhneme poutavou ideu a téměř okamžitě ji zase zahodíme. Racionalita

začíná v momentě, kdy vyvstává problém, který nelze ignorovat ani vyřešit v jiném režimu

1 Snad jenom mezi nehloubavými zájemci o ezoterické praktiky nebo východní filosofii, v těchto
případech ale jde zpravidla o zaměňování pojmů „racionalita“ a „pragmatismus“ nebo „materialismus“ –
tedy u zmíněných skupin pojmy zpravidla pejorativní.

2 Další nejčastější záměna – logického a racionálního uvažování.
3 Výjimky tvoří samozřejmě duševní nemoci; v těchto případech ale například psychoanalýza


[…]


režijního řešení na diváka není zcela předvídatelný, je pro mě těžké postoupit dál. Jinak

řečeno, mám nízkou toleranci pro nejistotu. Bohužel, jak jsem psal výše, v divadelním umění

pro časovou a zdrojovou omezenost jsou podobná volní rozhodnutí neodmyslitelnou částí

praxe.

Potřeba pevné vůle souvisí i s funkcí režiséra jako takovou. Zatímco herec má nad sebou

v jeho osobě rozhodující a organizující instanci, na kterou může spolehnout a na niž může

případně přenést část vnitřní odpovědnosti za tvůrčí výsledek, režisér žádnou podobnou vyšší

instanci nemá. Samozřejmě jeho režijní projekt musí být schválen vedením divadla a po jeho

boku pracuje dramaturg, ale zkušební proces řídí v podstatě samostatně. Jeho práce

nepředpokládá plnění rozkazů, ale svobodné tvoření na vlastní odpovědnost. Vyvinutá vůle

spojená s chutí realizovat vlastní nápady je proto zcela nutná pro režiséra – bez ní je plnění

této funkce přímo nemožné.

Kultivace vůle byla pro mě spojena především s přijetím neúspěchu jako životní stálice.

Režijní tvorba mě naučila počítat s porážkou. Tento aspekt umělecké tvorby podle mě

předpokládá nepřekonatelný stres. Nepřekonatelný ne v tom smyslu, že by ho člověk nemohl

zvládnout, ale ve smyslu, že se mu nikdy nedokáže zcela vyhnout. Jednoduše nikdy nevíme,

kam nás zavede naše volba. V každou chvíli se může ukázat, že jsem se dopustil kritické

chyby, kterou už nejde napravit.

V takové situaci jsem se ocitl například při práci na ukázce z Shakespearovy hry Jak se

vám líbí. Moje původní nejistota materiálem, absence vize, nedostatečné pochopení pro

estetiku a vtip Shakespearových komedií a malé režijní sebevědomí způsobili volbu

neoptimálního žánrově-stylového klíče, který omezoval herecký potenciál a neumožňoval

efektivně využít scénický prostor. Chyběla mi příprava a příliš pozdě jsem si uvědomil svou

chybu. I přesto, že kantoři se mi snažili s mou ukázkou pomoct, v určitém stádiu už bylo na to

příliš pozdě. Ve výsledku to byla pro mě zkušenost zdrcující, ale zároveň i posilňující, na níž

jsem se mnoho naučil. Od té chvíle vnímám neúspěch jako ponaučení, nikoliv jako konečnou

porážku.

Další překážkou tvoření spojenou s vůlí je nejistota vlastním talentem. Tu si režisér

prostě nemůže dovolit. U zkoušení bakalářské inscenace se mi vyplatilo do detailu si vymyslet

celou inscenaci ještě před začátkem zkoušení. To znamená, že už u první čtené zkoušky jsem

měl představu o konkrétní podobě každé situace. Většinou svých nápadů jsem si ovšem nebyl

jist a nevnímal je definitivně. Ale v momentech, kdy jsme začínali pracovat nad novou situací,

jsem byl připraven a mohl nabídnout hercům alespoň výchozí bod, který oni buď přijali a

rozvíjeli nebo zkritizovali a tím mohli snadněji přijít s výhodnějším řešením. Kdybych

pochyboval o každém svém scénickém nápadu, nikdy bych nemohl začít práci s herci. Musel
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jsem tyto pochybnosti v sobě volně potlačit a věřit tomu, že při skutečném zkoušení můj a

herců společný kreativní duch dokáže vytvořit uspokojivou situaci.

Schopnost volního rozhodnutí znamená víru ve vlastní a spolutvůrců talent a důvtip.

Snad právě z potřeby víry vychází zmíněná v jedné z dřívějších poznámek pod čarou

pověrčivost divadelníků. Racionalita v divadelní produkci hraje zásadní roli v rámci každého

jednotlivého umění. Ovšem při komunikaci mezi umělci se neobejdeme bez víry a důvěry.

Schopnost důvěřovat svému kolegovi pak pomáhá rozvinout schopnost důvěřovat sobě, bez

níž by profesionální oddanost umění nepochybně vedla k těžkým neurózám.
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Závěr

Analýza mého režijního myšlení mě přivedla k triádě (působící klasicistním dojmem a

samé o sobě esteticky nabité) racionality, podvědomí a vůle. Podvědomí zde představuje sám

materiál tvorby a zahrnuje veškerý požitek, krásu a hodnotu, vůle jest tvůrčí činnou sílou a

racionalita určuje a řídí vztahy mezi nimi a jejich aplikaci. Tyto prvky jsou od sebe neoddělitelné

a pro režijní umění zcela nepostradatelné.

Netvoří ovšem režijní umění celé – neboť v něm máme co dělat s množstvím vnějších

náhodných nebo jen našemu vlivu se vymykajících faktorů. Skládají jen režijní postoj, který se

pak těmto faktorům v praxi staví a musí je zpracovat. Úspěšnost tohoto zpracování záleží na

kultivaci umělcovy osobnosti ve vztahu k řečeným třem veličinám.

Vraceje se na začátek, tedy k výchozímu problému dané práce, řeknu, že výsledky,

k nimž jsem dospěl, jsou pro mě subjektivně uspokojivé. V načrtnutém modelu, který je

samozřejmě velice obecný a pravděpodobně nezahrnuje mnohé aspekty režijního myšlení, o

kterých nemám ponětí pro svou malou uměleckou zkušenost, zbylo jen poměrně málo prostoru

pro talent. Právě obavy spojené s ním jsem měl za cíl překonat a ve velké míře jsem uspěl.

Teď se mi jeví režijní tvorba jako z většiny vědomě řízená činnost, a to i v otázkách práce s

vlastním podvědomím – neboť ono samo je mimo oblast ratia, ale jeho poznání je proces

řízený rozumem.
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