POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Meze racionality v činoherní režii
Autor/ka práce: Mykhailo Fedorov
Studijní program: (B0215A310006) Režie-dramaturgie činoherního divadla
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cíl práce je konkrétně vymezen – zkoumání úlohy racionálního uvažování v součinnosti s podvědomím a volním jedním v případě režijní tvorby. Hledání odpovědi na tuto otázku souvisí s potřebou diplomanta poučit se o konkrétních technikách a dovednostech, které jsou podmínkou pro úspěšnou spolupráci režiséra s inscenačním partnerem, a optira se především o jeho dosavadní režijní zkušenost konfrontovanou a kultivovanou studiem příslušné literatury. Vzhledem k dosaženému výsledku v podobě bakalářské inscenace i následně písemně formulaci závěrní je cíl naplněn.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Otázka rozvíjení tvůrčích schopností prostřednictvím kultivace vlastních dovedností a osvojování si příslušných znalostí v oblasti režie se zaměřením na psychologické předpoklady tvůrčího procesu je podstatou studia tohoto oboru na vysoké umělecké škole; je tedy stále aktuální. Zvolená metoda interpretace důležitých pojmů na základě vlastní praktické zkušenosti v konfrontaci s odborné literatury je zcela na místě.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Inspirační pro další rozvoj a směřování diplomanta i studijního oboru jako takového.

Logická stavba a členění práce:

Práce je, kromě úvodu a závěru, členěna do čtyř kapitol, které jsou rozvádný v kratších podkapitolách věnovaným reflexi jednotlivých fenoménů: 1. Racionální myšlení; 2. Formulace inscenačního problému, zaměřující se na různá hlediska interpretace; 3. Rozumny (myšleno vědomě cíleny) postup; 4. Práce s racionálními a neracionálními stránkami režijního myšlení.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Odpovídá předepsaným standardům.

Práce s informačními zdroji:

Práce využívá základní relevantní zdroje pro zkoumání dané problematiky: odbornou literaturu i popularizační materiály o umělecké tvorbě.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Je třeba zvlášť ocenit schopnost diplomanta vyjadřovat se v „cizím“ jazyce, který si osvojil do té míry, že v něm dokáže MYSLEET. Jazyková a stylistická úroveň, až na drobná vybočení z vazby a chyby, je výborná, snaha po přesném vyjadřování při vlastním interpretaci odborných termínů je imponující.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Celkový přístup Michajla Fedorova k vyčtené problematice prozrazuje bytost, která si nad vlastními režijními pokusy i při potřebě vlastní sebekultivace a sebetvarování v oblasti komunikace s partnery při vytváření scénického díla klade zásadní otázky: co jsou „osobní“ schopnosti pro režii; jak kultivovat vlastní racionalitu; co potřebuji k tvorbě; co je interpretace „ideologická“ a „objevující“; jak nakládat s „vnitřním dialogem“, tedy neřízeným proudem myšlení, který „sleduje jen sám sebe, nikoliv vědomý cíl ani konkrétní problém, a tak není efektivním nástrojem rozhodování“, neboť schopnost rozhodnout se ve správný okamžik pro správné řešení např. při vytváření mizanscény je pro režiséra zásadní; na co a jak zaměřovat pozornost při sdělování a sdílení vlastních myšlenek a předstáv, abych jako režisér pro sebe i pro partnery dokázal vytvořit podmínky pro tvůrčí stav mysli, atd. atd. Snahu „přicházet na kloub“ tomu všemu včetně potřeby racionalizovat si dosažené zkušenosti a poznání – tedy *rozvažovat* o nich – hodnotím jako zcela zásadní pro současný stupeň diplomanta studia.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Můžete se blíže vyjádřit k termínu „snovidení“?

Jak kultivujete vlastní vůli?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
Navrhovaná klasifikace:
Datum vypracování posudku: 24.6.2023

Hodnocení praktické části bakalářské státní zkoušky – uměleckého výkonu / inscenace Zabýjak Joe:

Inscenace splňuje nároky kladené na tuto část zkoušky: Michajlo Fedorov prokázal schopnost praktické interpretace zvolené předlohy, kterou příslušným způsobem rozvinul při scénické realizaci, vyznačující se konkrétností při fabulování jevištního dění, snahou o jeho rytmické členění především hereckým řešením mizanscén. Černou komedií, která i v předloze tenduje víc k naturalistickému žánrovému obrázku než ke grotesce, interpretuje v základní rovině, která se nabízí a která patrně odpovídá i jeho dosavadní životní zkušenosti. Udiv, čeho všeho je člověk kvůli zachráně vlastního života schopen, jako základní reakce na projevíující se agresivitu, tedy údiv coby „interpretací gestalt“, domnívám se, je zcela na místě a nejlépe se promítá do řešení postavy Chrise v podání Matěje Pěvrátla. Oceňuji i pokus pracovat s psychologickým typem Jana Roháče a udržovat ho i díky citlivosti spoluhráčky (E. K. McIntosh) v adekvátní aktivitě a autenticitě v jevištním jednání.

(datum a podpis)

.. 24.6.2023

Jméno oponenta práce

..... Zuzana Silová.....